Foram apresentadas pela empresa notas de empenhos de serviços iguais ou similares prestados para fins de comparação do valor de mercado, sendo que o
valor cobrado do TRF6 está igual ou inferior aos valores cobrados de outros órgãos, conforme documentos a seguir:

Em 13/02/2025, foi cobrado do Tribunal Regional Eleitoral de Roraima o valor unitário de R$ 2.190,00 (dois mil, cento e noventa reais) por inscrição no
mesmo curso, segundo a Nota de Empenho id.1116200.

Em 27/01/2025, foi cobrado do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região o valor unitário de R$ 2.190,00 (dois mil, cento e noventa reais) por inscrição
no mesmo curso, segundo a Nota de Empenho id.1107233.

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.133-de-1-de-abril-de-2021-311876884
https://www.gov.br/plataformamaisbrasil/pt-br/legislacao-geral/instrucoes-normativas/instruca

[...]

DE%20JULHO,federal%20direta%2C%20aut%C3%A1rquica%20e%20fundacional.
https://www.stj.jus.br/publicacaoinstitucional/index.php/MOP/issue/archive

Em 29/11/2024, foi cobrado da Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas o valor unitário de R$3.030,00 (três mil e trinta reais) por inscrição
no curso Planejamento e Gestão de Emissões de Gases de Efeito Estufa (GEE) em Órgãos do Poder Judiciário, que também foi ministrado pela professora
mestra Fátima Pereira Pinto. O curso ocorreu nos dias 03, 04, 10 e 11/12/2024, com carga horária total de 18/h, segundo a Nota de Empenho id.1107234.

[...]

de estudos de casos com foco em conceitos e estratégias de gestão atuais, sempre alinhadas às mais recentes metodologias ágeis.

4. Método para obtenção do preço estimado

Marcar X no método para obtenção do valor estimado constante da Planilha/Relatório/Mapa de Preços - Valor Estimado. Link para consulta:(1108135),
qual seja:

Valor Estimado Total da Contratação R$ 6.570,00 (seis mil, quinhentos e setenta reais).

 ( ) Valor médio

( ) Mediana

( ) Menor valor

(X) Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente

Observação: para contratações com disputa, deve ser considerado o método do valor médio estimado.

5. Análise crítica dos preços estimados

[...]

Foram apresentadas pela empresa notas de empenhos de serviços iguais ou similares prestados para fins de comparação do valor de mercado, sendo que
o valor cobrado do TRF6 está igual aos valores cobrados de outros órgãos, conforme documentos a seguir:

Em 13/02/2025, foi cobrado do Tribunal Regional Eleitoral de Roraima o valor unitário de R$ 2.190,00 (dois mil, cento e noventa reais) por inscrição
no mesmo curso, segundo a Nota de Empenho id.1116200.

Em 27/01/2025, foi cobrado do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região o valor unitário de R$ 2.190,00 (dois mil, cento e noventa reais) por
inscrição no mesmo curso, segundo a Nota de Empenho id.1107233.

Em 29/11/2024, foi cobrado da Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas o valor unitário de R$3.030,00 (três mil e trinta reais) por
inscrição no curso Planejamento e Gestão de Emissões de Gases de Efeito Estufa (GEE) em Órgãos do Poder Judiciário, que também foi ministrado
pela professora mestra Fátima Pereira Pinto. O curso ocorreu nos dias 03, 04, 10 e 11/12/2024, com carga horária total de 18/h, segundo a Nota de

[...]

Em termos quantitativos, a demanda é para contratação de 3 (três) inscrições para o "PROGRAMA JUSTIÇA CARBONO ZERO - RES CNJ
594/2024”, a ser realizado nos dias 17 a 21 de fevereiro de 2025, na modalidade EAD, pela plataforma Conexxões Educação, no valor unitário de R$
2.190,00 (dois mil, cento e noventa reais), totalizando R$ 6.570,00 (seis mil, quinhentos e setenta reais), conforme Requerimento 1100976.  

O curso será realizado, em sua totalidade, na modalidade virtual, bem como todo o material didático será fornecido no formato virtual.

Não haverá impressão de materiais.

No que couber, os cursos seguirão os critérios de sustentabilidade ambiental contidos na Instrução Normativa nº 1/2010 do Ministério da Economia e o